
 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO VISCONTEO 
Via Circonvallazione B, 3 - 26025 PANDINO (Cr) 

Tel. 0373/90286 – Fax 0373/90069  

e-mail cric81900q@pec.istruzione.it -  cric81900q@istruzione.it  

 

 

Determina n. 74                                                                                                  Pandino, 28 settembre 2022 
 

All’Albo on Line 
Al Sito Web  

Sez. Amministrazione Trasparente 
 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera a) del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. 
mediante affidamento diretto (in conformità con il  D.I. 129/2018) con contestuale impegno di spesa per  i l  trasporto 

degli alunni per uscita didattica a Casale Cremasco. 
Società  MASCHIO AUTOSERVIZI S.R.L. per un importo di € 727,27 + IVA  € 72,73. 
CIG: Z6E37F43BF 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO i l  R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il  relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii .;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per i l  conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO i l  Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO l ’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; VISTO il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante 
“Norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 13 luglio 2015 n° 107, concernente Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
i l  riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

VISTO i l  nuovo Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici – D.lgs. 50/2016;  
VISTO l ’art. 32, comma 2, del d.l.gs 50/2016 e successivo D.lgs 56/2017 (correttivo codice contratti) che prevede, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l ’emissione del decreto o determina a contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i  criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  
VISTE le Linee guida emanate dall’ANAC in attuazione del D.lgs. 50/2016;  
VISTO i l  D.I. 28 agosto 2018 n. 129 recante “Istruzioni generali  sulla gestione amministrativo contabile nelle Istituzioni 

Scolastiche”;  
CONSIDERATO che la nota del Ministero dell’Istruzione prot. 562 del 28 marzo 2020 prevede “per gli  affidamenti i l  cui 
valore sia inferiore a € 40.000,00 (IVA esclusa), le Istituzioni scolastiche potranno procedere agli  acquisti tramite 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016”;  
RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto dall’Art. 45 c. 2 
lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei l imiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture superiore a 10.000,00 euro ma inferiore ad €. 40.000,00”;  

CRIC81900Q - AA4C37A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005187 - 20/10/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI ROGLIO

mailto:cric81900q@istruzione.it


TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli  obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010,n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti 

di attuazione, per cui si  è proceduto a richiedere il  Codice Identificativo di Gara (CIG) riportato nell’oggetto della 
presente determina;  
VISTO i l  Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture;  
VISTA la delibera n. 8 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il  Programma Annuale 2022 ; 

CONSIDERATO che gli  importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 727,27 + IVA € 72,73 trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  
 

DETERMINA 
 
 Per i  motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto l’affidamento per 

un importo complessivo delle prestazioni pari ad  

€ 727,27 + IVA  € 72,73 alla Società: 
 
MASCHIO AUTOSERVIZI S.R.L. 
Mozzanica (BG)  

Codice Fiscale 02326260169 
 

 di nominare il  Dirigente Scolastico, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;  

 che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

Il  Dirigente Scolastico 
      Giovanni Roglio 

 

CRIC81900Q - AA4C37A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005187 - 20/10/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI ROGLIO


		2022-10-20T09:54:24+0200
	GIOVANNI ROGLIO




